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BashkEfinancim | projehst "Highar-KOS' 13 mes 15 Agisncionit Austriak

P&t Znvilim che 12 Meristiss £3 Arsmit, Shhences dhe Telmologss, da | E TIERA NGA

13 sje4 meth 15 bursa studimi pir etdantit s clss sudof né RUBRIKA

dob:mz d!epusﬁsk_:amf.a.h_rpm)ems_n‘l ® =i Vierssuar bt P ——
rririsr | Arsimit, Rams Buia, ef chs rebtorét M Rugova | UPss dhe oo i,

M2zum Baralu| UPZ-58, dube & quajur =i njs £m 15 mirs par

rilimin & shiences, si dha 8 kard flrdenuer Austring per Fubio Mshte pasaports serbe,
rrideH=tzn e vazhdueshme o | ka dhind KosavEs nd L5 gjths fushat, prandaju ekstradua nE Sarki
por me theks 15 vegarts nd at 13 areimit, & ol edhe né husht= 15 Rama Pavarksini]

véshtra 15 sstenit arsimor 15 paralfis, ajn i o nichur dismat e peckurcris?, | Eshire
Kozovés Késhtuutha s r korferench p2r media me t=mén

*Higher-KOS- Promovimi | Zhiilimit Insfituciors! nd Arsimine Larts ghe VPR3l pElaniq

ra Shkzrcs né Kosove™. Xhamia 53 Kstedralja

MErietri | Arsimit, Shiences dhe Telnologiea, Rama Buja, duke folur pir

projektin ns f@13, ka hEng ss Bchtd rjf prejeld thums | rEndesishem par dhvilimin e shiencds nd
Repubiiiin e Kosoves. Al nuk ka he2tusr ta pirséds thinisn s2 Minfsiria & Arsimit 8 ks ehpelr o vit,
por mendst clEse, por ka ehtuar sa ruk do 13 thets o3 =5 k2% mendati duhet 13 pérfurdo clésia
r areim

*MNjergZl g do 15 pErfiajns raa ko dhirie, do 12 jens bryssicht ata g3 do studicjd rd PHO o= nd
dokorsts dhe Ko 8hum ba vierd dha réndési pér ne. Kryesisht o gEshts orentohet nd fri pila ose
tri segment= hryesore of Eshis ciésia rd edutim E:his ¢Eshti e promovimil 13 hulrEimeve
ehkzrcore dhs menarhimi | ciésisd nd kil sagmerts dhe ko pErne E2hts shumd e rérdésishme,
mEqE ju e dini 52 edha Miristia 8 Arsimit, Shkencés dhe Teknclogiss e ka shpalir, jo vit, por merdst
il 4245 randat, pa pretsnduar g3 18 pirfurde ket ciEsa dhe mS shans gia 18 ehtshet, por
dudkn déshinar o8 15 e glma nd kEt3 girhel, ks thens &l

Ndéres, Rekfor | Universitztt 13 Prishiinds, Mug Rugava, duke & falindenar shtstin e ALeticd ks
thend £2 ky shest ka gend nd2r t5 parkt g3 pera Wftzs bk rohur dplamat, b arsimi nd Kosov po
frishe] néper shispts private.

ik shiusr £3 by projebd ke pér giim g8 studertét 63 nd né studime 15 dokcratis dhe
postdokiaratés ta ngritin rivelin @ djes che mé fas 13 kthehen nd Uriversitatet s vendt

*Ky proje Ja pEr g2lim g3 studsrtitt=nd 63 nd né studime 15 dokioratEs dhe posidabarstis b
ngrifin g rivel shue me 12 kel 13 ciésiss £8 valvales, 13 lusifmit 13 yre dhs t4 amiteve
ehkzncore ré fushEn e tyrs dhe pactzj i kbehen universitsteve shaiptare k2t nd Kosava, gefekin
pubiie, gofshin edhe atyre privata’, ba third =i

Aika shiuar se shist | Austisd | ha offuar Universitett t3 Prishtings o3 15 korburrc)é rd projeida 13
&zt ken pir bazs miptet e akrediara nga Acslris me 2210 ksmets, 15 ot mjsts do 3 mund ta
pérdareshin pér baren e mjsteve pér Awilimin e shiencés

Kuree, rebeor | Universt=ttts Prizent, Mazlum Barsfu, ka theng sa pér UPZ-nd, pir Kosavén dre
PEr 15 gjS, by projed ka hapur njg dritzra tetar, e cil do 5 pdhmoE n avancimin e vierave dha 18
ci2sied n arsimin e lartd e

“Pér re, Universit=tn e Prizenit, pér t gjtha Kosovén dhe Institudionet e saj mendoj se ky proje’d
=¥t rjg dritare tetsr e hapur, e cia do 18 ndibmo)é avancimin e mEtsTé i ngritien 8 Vierave dhe
cilésisd &3 srsimit 15 lartd, ngritien & ekeperiva, forcimin & Uriversit=tt tona", ka thénd ai.

Al ka et g2 Uriversitzt | Prizenit ka mé taplr nevod pér k245 fryms 13 proEbeve da 13
lemdrove 16 2

Ndérizq Cheisfian Geosist rga Agiercioni Austiak pir Zinilim, Eshis shprehur | kenaqur 6 rd 1448
projeld po merr pizsd edhe MASAT, duke e koreid & ehurns 13 r2ndesisham py Enesaj

*Pér bard 13 pars Ministia o Arsimit ka financiar sl bashka finsncuss dhs Ko Eshis shums &
rérdiszhme, ne e konsidercime kesht dhe mendajs £a reaitet do 15 s 13 prebshre’, ka thing
ai.

A ka shiuer e2 bashiEpunim | Ausiss me Universitetin e Prietinzs ba Flusr gysh ne vitte 50-a,
dha Behth ner hums mice gF perafolssit e tje celEn njA gl 18 I8

Ndrysha, by prejeid do t zmiss b vist, deri né dhjetor 18 vt 2014, dhe do 15 frarcobet rga
Agiersioni Austrisk pér Zivm r be shksrancim me Miristia & Arsimit, Shkerces dhs Tebrologiss
58 Hosavés dhe implamentshet rga konorium | b InsStcioneve perrere: WUS-Austria (World
Uriversity Servica), 281 (Certsr for Sodial lmmevation) dhe D2AD (Austrizn Exchangs Ssrvics)

Projekti Hgher-KOS, e pértrabien g8 do Fu oo insttucionevs arsimore 13 Kosoves, duka ofrusr
meth 15 bursa, af 10 grarta pér huurtine shizncere, partneritets programera me niversitsts
Eustiakz, po echa me ata ré rajon, s dhe e shums vepriiarn 15 tera, do th kertribuck NS
furkionimin 53 M8 15 rird 1 Eetemit 3 crsimit s larts ng Kosave, po edra 14 st shizncor ns
pErputie me Vierat, praldivat dha slandardsl eviopizne. flosavapress/
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Komento
Nealohet pérdorimi | giubds derigrs sa dhe faléve ofendusss ndajindividsve dhs rds] grupeve
specifike, & dhe lnmentimet 8 £i=ns & b&s me temen e arthaiit Moderalorét misjns 15
drzPEn e fehires s8 komenteve gb thyejnd megullat & komunikdmit
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